Indicação nº /2025

Indica ao chefe do Poder Executivo de Ilhéus, com
cópia para o senhor Gabriel de Andrade Cerqueira,
secretário Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil,
que providencie realizar o recapeamento asfáltico na
Rua Jasmim, nº 289, bairro Nelson Costa, Zona Sul
de Ilhéus.

O Vereador que a esta subscreve, apresenta a Vossa Excelência, nos termos do Art.

110; 98, IX e 83, III da Resolução 005/2017 que estabelece o Regimento Interno

desta casa, a presente INDICAÇÃO, a ser encaminhada ao Prefeito Valderico Luiz

dos Reis Júnior, com cópia para o senhor Gabriel de Andrade Cerqueira, secretário

Municipal de Infraestrutura e Defesa Civil, que providencie realizar o recapeamento

asfáltico na Rua Jasmim, nº 289, bairro Nelson Costa, Zona Sul de Ilhéus

JUSTIFICATIVA

A presente solicitação se faz necessária e urgente, tendo em vista as péssimas

condições de trafegabilidade da Rua Jasmim, que apresenta desgaste acentuado

do asfalto, inúmeros buracos, deformações e irregularidades na via. Tal situação

vem gerando graves transtornos aos moradores, comerciantes, motoristas e

pedestres, que diariamente precisam enfrentar riscos de acidentes, danos

materiais aos veículos e dificuldades de deslocamento.

É importante ressaltar que a Rua Jasmim possui caráter estratégico na malha

viária do bairro Nelson Costa, funcionando como via de acesso para diversos

outros logradouros, além de ser rota de transporte público, serviços de emergência,

coleta de lixo e circulação escolar.

Além dos prejuízos econômicos, decorrentes de avarias em veículos e dificuldade

na logística de serviços, os problemas de infraestrutura também impactam

diretamente na segurança pública e na qualidade de vida da população local,

comprometendo até mesmo o acesso de ambulâncias e viaturas, quando necessário.

Vale destacar que, nos períodos de chuva, a situação se agrava

significativamente, com acúmulo de água nos buracos, formando verdadeiras

crateras e oferecendo riscos iminentes de acidentes e quedas, sobretudo para

motociclistas, ciclistas, idosos e crianças.

Portanto, o recapeamento asfáltico da Rua Jasmim não se trata apenas de uma

melhoria urbana, mas de uma ação fundamental para garantir a mobilidade urbana,

a segurança viária, o bem-estar e a dignidade dos moradores do bairro Nelson

Costa.

Anexo a esta indicação, segue registro fotográfico da atual situação da via,

comprovando a urgência do atendimento desta demanda.

Diante do exposto, conto com a atenção e sensibilidade do Poder Executivo para

que esta solicitação seja atendida com a devida celeridade, visando sanar este

problema que afeta diretamente a nossa comunidade.

Ilhéus, 05 de junho de 2025